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at mærke, naar disse 10,000 ere sikkrede for en

Aarrække; med en saadan Sum til sikker Naa-

dighed er jeg fuldstændig vis paa, at en Be-

styrelse af Stamstutteriet vil kunne udrette,
hvad der behøver at ndrettes. Bygningerne
ere i mine Tanker ingenlunde i en saadan Til-

stand, at det er nødvendigt at omhygge, langt
mindre at bortflytte Statnstutteriet fra den

Plads, det har havt, saalænge vi have havt et

Stamstutteri paa Frederiksborg; men ganske
vist udfordres der en Sum til Forbedring af»
Bygningerne. Den høitærede Forsamling vil
vide, at der paa Finantslovforflaget er forlangt
en Sum af et temmelig stort Veløb, blot til

Afstivning af et Tag, og saavidt jeg veed, har
Finantsudvalget været villigt til foreløbigt at

indrømme en mindre betydelig Sum dertil.

Efter min Mening vil en Sum eengang for
alle af høist 10,000 Rd. være fuldkommen til-

strækkelig til at-sætte Bygningerne i en saadan
Stand, at de kunne opfylde deres Forniaal.—
Jeg er altsaa i flere Punkter væsentlig uenig
med den ærede Ordsorer og med flere as de

ærede Medlemmer i den Commission, som har
været nedsat for at tage Stntteriets Forhold
under Overveielse, hvilket jeg meget beklager.
———— Endnu maae jeg kun tillade mig den Be-

mærkning at jeg meget vel kjender den af den

ærede Ordforer paaberaabte Skrivelse fra Ge-
neral Hegermann-Lindencrone om Stutterifor-
holdene. Min Anskuelse om, hvad der er

tjenligt for Hesteavlens Fremme her i Landet,
er muligviis noget asvigende fra hans; men

derpaa skal jeg ikke for Øieblikket indlade mig.
Derimod troer jeg at skylde en Fraværende at

gjøre opmærksom paa, at det i det Høieste kan

være en nforsigtig Skrivemaade, som har for-
anlediget den ærede Ordfdrer til at fremhæve,
at General Hegermann-Lindencrone sor Alvor

skulde have tilraadet at indkjobe det nævnte

Antal arabiske Heste til Cavalleribrug, sor deraf
at udvælge de brugbare. Jeg troer, at Or-
dene maae forstaaes paa den Maade, at han
exempelviis har villet anføre, hvad der kunde

gjøres, og at han har meent, at vi kunde gjøreu
noget Lignende i Forhold til vor Evne. · !

Ehr. Jensen: Jeg skal udtale mig
ganske kort, da den ærede Ordforer har frem-

hævet de Grunde, som have foranlediget os til
at komme til den Betragtning, at Stamstutte-
riet burde nedlægges som Statsinstilutiou. Jeg
beklager meget, at den høitærede Jndenrigs-
minister ikke kan gaae ind paa Udvalgets For-

sslag. Det er jo as særlige Grunde, han stiller
sig saaledes, da han selv personlig har temme-

lig stor Lyst til at opretholde et Stamstutteri,
og jeg skulde lykonske den høitærede Minister,
om han lunde paatage sig et saadant Jnstitut
som Privatinstitut, men som Statsinstitnt troer

jeg rigtignok, at det er temmelig vanskeligt at

vedligeholde. Dertil fordres jo en aldeles
ucontrolleret Bestyrelse eller en Bestyrelse, som
skal have aldeles fri «Raadighed, men det vil

vistnok være meget vanskeligt at faae Rigsdagen
til at bevilge Penge og lukke Øinene for deres

Anvendelse; dette er i ethvert Fald Noget, vi

ikke kunne forudsætte som varende ret længe,
og Følgen vil da blive, hvad vi«havesaamange
Aars Erfaring for, at vi ville springe fra det
Ene til det Andet. Derfor troer jeg ikke, at
Stutteriet som Statsinstitution kan bestaae ret

længe. —- Naar der med Hensyn til Bygnin-
gerne er blevet anført, at deres Usundhed var

en Grund til den store Dødelighed i Stakke-
riet, da er jeg ikke af denne Anskuelse. Jeg er

forsaavidt heldigere stillet end den ærede Ord-
fører, der erkjender slet ikke at have seet Skul-

3teriet, som jeg har gjort en Reise derned

ifjor for at see Bygningerne. Jeg mener

nu, at, naar disse Bygninger skulde være

usunde i den Grad, at de skulde have for.-
anlediget den stedsundne store Dødelighed,
da skulde man næsten forudsætte, at ingen Hest
kunde leve paa Landet; thi der ere Bygningerne
langt mere indskrænkede Den store Dødelig-
hed maa derfor have sin Grund i ganske andre

Forhold. Imidlertid skal jeg ikke indlade mig
paa at bedømme, hvorfra den store Dødelighed
har sin egentlige Grund, men jeg skal kun be-

mærke, at efter det flygtige Overblik, jeg har
foretaget, maa jeg tilstaae, at jeg rigtignok al-

drig paa eet Sted har seet saamange daarlige
Dyr som paa Stamstutteriet. Saaledes har
det stillet sig for mig efter det Kjendskab, jeg
har til Heste, og jeg er opsødt dermed. Det
er navnlig med Hensyn til Ynglen, at jeg er

kommen til denne Mening, og jeg troer,-at man


